²¹ Apoc. vii, 4.

active dicitur de his quæ ita quasi subeundo vel terram vel quid eiusmodi, velut evanescere et interire, vel certe oculis subduci non possunt; vel lumina, vel sidera, vel homines: alterum passive, de his quæ pervadi aut penetrari non possunt, et ita inaccessa sunt, ut penetralia ac templi sacratio locus. COMBEFIS.

(90) Κούφως. Editor Luper., nulla codicum fide, Κούφως, ait, quod legebatur, videtur per errorem factum ex χωφῷ. Sieque intrusit in textum, redditque, surda aure, quasi respiciat Methodius Sirenum cantilenas, quarum se periculo Ulysses, surda transiens aure, liberaverit: non vitæ voluptates, quas velut laqueos, aut gluten, seu etiam cœnum, vel quavis alia simili metaphora, quis κούφως effugiat, levī et expedito calle, volatu, cursu, ac si quid eiusmodi vox illa nulla vi potest reddi; nec sine exemplo in Scriptura, cujus magis voces attendunt Patres et imitantur quam poetarum: unde et Aga-

D tha offerre se hic prophetica dicit, sua oratione, non poetica. Continenda ergo manus, nec sic facile veterum monumentis quodam plagio immittenda, ubi nullum momentum, sed levis minus eruditæ mentis ludit conjectura. Meo tamen periculo, quod scriptum, Ἰσηγόρησε, plane barbara voce ac nibil Graeca, mutandum, ἐδημηγόρησε. Nempe laudata Agatha est a toto consessu, pro concione sic graviter pressaque habita; nulla cum superioribus comparatione, sed judicio in finem usque Arete βραβευούσῃ, ac certaminis arbitriæ, servato. Id.

(91) Ἰσηγόρησε. ἐδημηγόρησε. Id.

(92) Καὶ μορογερές. Suspecta Leoni Allatio vox, quasi ab Arianis Methodio in lucubrationi inserta: nihil ab ipso Methodio ex Sap. vii, 22, accepta; nec minus in eo quam in ipso sacro textu sana et orthodoxa. Verba Salomonis sunt. Est enim in illa (Sapientia, quæ est omnium artifex) Πνεῦμα νοερὸν ἀγιον, μονογενές, *Spiritus intelligentiae sanctus*, uni-

bis quoque *intelligens, sanctusque et unicus sapien-*
*tiae Spiritus*²², a paternis superne leniter aspiratis
thesauris nobis omnibus suave sibilantem secun-
dam afflabit scientiae auram, quæ dirigendo sine offensa ac molestia orationum cursus, dicentibus
abunde sufficiat. Mihi porro jam incidit dicendi tempus.

Unus is demum verus ac gravis laudandi modus,
o virgines, est, quando laudans et re quæ laudatur,
et cæteris quæ laudantur, omnibus longe præstan-
tiorem suæ laudationis testem adhibet. Inde siqui-
dem clare intelligere licet, neque ad gratiam, neque
ex necessitate, neque juxta incertam vulgi opinio-
nem, laudationem compositam esse: sed exactum
ad veritatem continere, nec ulla adulatio[n]is suspi-
cionem laborans judicium. Etenim qui de Filio Dei,
jam tum ante sæcula existente, plenius ac disertius
prophetæ apostolique disputatione, ac præ reliquis
mortalibus ejus assertores atque præcones deitatis
fuerunt, non utique angelos auctores, earum quas
illi tribuebant, laudum allegarunt, sed illum ipsum

A ταπνεόμενον θησαυρῶν, πάσαις ἡμῖν λιγυρὸν οὐρὸν
πνεῦσαν γνώσεως, ἐπαρκέσσει τὸν δρόμον ἀλύπως
ἀπευθῦναι τῶν λόγων. Εμὸν γὰρ καὶ ρᾶς ήδη λέγεται.
A ταπνεόμενον θησαυρῶν, πάσαις ἡμῖν λιγυρὸν οὐρὸν
πνεῦσαν γνώσεως, ἐπαρκέσσει τὸν δρόμον ἀλύπως
ἀπευθῦναι τῶν λόγων. Εμὸν γὰρ καὶ ρᾶς ήδη λέγεται.

Eἰς τρόπος ἀληθῆς ἐπαινῶν οὗτος ἔστιν, ὃ παρθέ-
νοι, καὶ σεμνὸς, δόπταν ὁ ἐπαινῶν τοῦ ἐπαινουμένου
καὶ τῶν ἐπαινουμένων ἀπάντων χρείττονα παρέχῃ
μάρτυρα. Πάρεστι γὰρ ἐντεῦθεν μαθεῖν ἀκριβῶς, ὅτι
μή πρὸς χάριν, μηδὲ ἐξ ἀνάγκης, μηδὲ κατὰ δίξαν,
ἡ εὐφημία γίνεται τῶν λόγων, ἀλλὰ κατὰ ἀλήθειαν
καὶ ἀθώπευτον χρίσιν. Καὶ γὰρ οἱ πληρέστερον εἰση-
γησάμενοι περὶ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ προφῆται καὶ
ἀπόστολοι, καὶ μᾶλλον αὐτὸν τῶν ἄλλων θεολογήσαν-
τες ἀνθρώπων, οὐκ εἰς ἀγγελικὴν ἀνήγαγον αὐτῷ
ρῆσιν τοὺς ἐπαινους, ἀλλ' εἰς αὐτὸν τὸν ἀνημμένον
πάντων τὸ κῦρος καὶ τὸ χράτος.* Ἡν γὰρ ἐμπρεπὲς,
τῶν ἀπάντων μεῖζον τῶν ἄλλων μετὰ τὸν Πατέρα,
μόνῳ τῷ ἔαυτοῦ μεῖζον (93) Πατρὶ γρήσασθαι μάρ-

* Sap. vii, 22.

cus, etc. Sic Vulg., qui forte Allatum fecellit, cum
voce Græcæ sint ipsæ Methodii; redditque ipse,
Spiritus sapientiae intellectualis et sanctus et unige-
nitus, etc., ac de Spiritus ipsa persona accepit, etsi
nihil cogit, ut magis de Spiritu, quam de Filio acci-
piamus, vel etiam de Dono. Quod enim dicitur esse
Spiritus in Sapientia reddiditque Methodius, seu
explicavit, τὸ τῆς Σοφίας Πνεῦμα (quæ una illi va-
rietas a sacro textu, mirumque si quem illa offendat) Spiritum Sapientiæ, rite exponatur de Dono,
eius auctor Sapientia, et quæ ipsa, ipsum suum
Donum dicatur, ut contingit in aliis attributis, in
quibus Deus ex effectu noscitur et nominatur. Di-
citur vero is Spiritus πονογενές, id est unigenita,
quasi unius rationis, sibique ipse similis et conser-
tiens, non qualis mundi spiritus aut diaboli, spiri-
tus dissensionis: proinde bene Unicus dictus a ve-
teri interprete. Aliter dictus Joanni 1, 18, Ὁ πονο-
γενὴς Υἱός, unigenita Filius, ubi vox ipsa Υἱὸς τὸ
μορογενές appellat, ut loquuntur dialectici, id est
determinat: ut pro vera generatione stet, qua Filius
solus a solo est Pater, vere ex illo natus, non arbit-
traria illa effectione editus, sicut est Donum, ipsa
Sapientia quam effudit super opera omnia sua. ejus-
que ipsius Spiritus, ipsa nihilominus Sapientia in-
transitive, a Sapientia manans, Patre, Filio et Spi-
ritu sancto, qui una Sapientia, etsi appropriate
Filius Sapientia et dicatur et credatur, ac ejus πα-
τοῦ θησαυροῦ, paterni thesauri, unde Virginibus
ac Sanctis omnibus aspiret. Nec aliter velit Jacobus
1, 17: Πᾶν δώρημα τέλεον ἀναθένει ἐστι καταβάλλον
ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν φύτων. Omne donum perfectum
desursum est, descendens a Patre lumen. Plane
enim Patrem lumen Deum ipsum nominat, au-
ctorem intelligentiam, angelorum et hominum, sive
etiam siderum, si quis ad sensibilia trahere malit;
non Fili et Spiritus, quidquid aliqui in eam rem
traxerint, nam Pater ipse Filius auctor et Spiritus,
qua sic Pater et relate, Filii proprio Pater, Spiritus
communiore vocabulo (id est, auctor et spirator)
τῶν δωρημάτων auctor est, causa scilicet donorum,
sed qua Deus absoluta deitate, ad quam Jacobus
Patris nomine affectus nostros vocat, et ut grati bo-
norū fonti ac auctori simus; nimisrum sanctæ
Trinitati, quæ ipsa Pater noster est, qui est in cœ-
lis. Quid si φύτα, ipsa χαρισματα voluit Jacobus;
inde lumina, quod a Deo Lumine emanationes, qui-
bus divina affundiamur luce; si que augusto nomine
perfecta Dei uona (ordinis scilicet divini ac quibus

in Dei filios promovemur) quæ vocat, putavit exor-
nanda? Sic certe solent scriptores sacri, aliis aliis
que vocibus eodem contextu eamdem rem illustrare:
nec facile ad alia trahendæ voces, quando uni ei-
demque rei nullo incommodo possunt convenire;
ne quasi parergon quid loqui Spiritus sanctus in
eis videatur. Quid enim ad hoc quod omne donum
perfectum de cœlo est, id est a Deo, esse Deum
Patrem lumen; id est Filii et Spiritus sancti;
vel etiam angelorum ac hominum, aut denique si-
derum; et non potius eorumdem donorum et gra-
tiarum, quemodo Pater misericordiarum (II Cor.
1, 3). Et, ο δὲ Θεὸς πάτης χάριτος (I Petr. v, 10),
et similia quæ certe eodem respiciunt; nec substan-
tarum, sed donorum ac charismatum, seu gratia-
rum Deum auctorem innuunt, momentque officii erga
ipsum eorumque et quod ab illo accepimus. COMBETIS.

(93) Μόρφῳ τῷ ἔαυτοῦ μεῖζον. Majorem quidem
se Patrem ipse Christus profitetur Joan. xiv, 28,
quod alii humanitatis ratione exponunt, qua erat
liturus ad Patrem; alii etiam deitatis, seu qua Deus
est ex Patre ac Filius, qua ipsa ratione Patrem ut
auctorem respicit, ac proinde auctoritate principii,
ut vocant majorem: quæ Athanasii, Basiliī, Gre-
gorii Theologi veterumque aliorum theologorum
concors sententia est, unaque eis digna visa com-
paratio Filii cum Patre, ut quod unius eum illo na-
turæ ac substantiæ sit; nec apia sit comparatio
nisi inter ea quæ sunt ejus generis. Idque iahi
maximo arguento, abrogando Athanasio Symbolo
isti ascripto, quod ita asserte et dogmatice, ita eo
omnis illa comparatio ad humanitatem referatur,
contra ac verus Athanasius ad ipsam retulit deita-
tem: nec quin ipse aliisque τοῦ δρυοντος assertores
referrent, obstatit Ariana impietas, qui inde vel
maxime τῷ ἀνομοῖ, et ut unum vere Deum Patrem
agnoscerent, Filium vero quasi nuncupatione et
titulo seu dignatione, præsidium quærebant. Sic
sepe Euseb. I. v, cap. 4 De Demonstrat. Evang.,
et epist. ad Euphrasianum episcopum, relata in vu-
synod., act. 6. Methodius an et ipse male senserit,
negat Allatus: velim et ego, ni superius notata ob-
starent, ubi secundum rerum auctorem, et archan-
gelorum principem, et caput τὸν Αὔγουστον statuit, velut
Adamus est hominum: quæ prorsus Ariana vi-
dentur. Hie forte excusari posset, et trahi ad alio-
rum Patrum orthodoxum sensum, quod Leo Alla-
tius pie conatur: sed an evincat, aliorum esto ju-
diciu[m]; certe comparatio aliud postulare videtur,

τυρι. Καὶ δὴ καὶ τῆς ἀγνείας οὐκ εἰς ἀνθρωπίνην ἀναισια καὶ γὰρ δόξαν τοὺς ἐπαίνους, ἀλλ' εἰς αὐτὸν, φύμελομεν, καὶ δὲ τὸ πᾶν ἀνήρται γεωργὸν αὐτῆς ἀποδεικνύουσα τοῦτον, καὶ ἐραστὴν τῆς ὥρας δύτα, καὶ ἀξιόχρεων μάρτυρα. Καὶ τοῦτο καὶ ἐν τῷ τῶν ἀσμάτων "Ἄσματι πάρεστι διαθρῆται τῷ βουλομένῳ φανερῶς, ἔνθα αὐτὸς ὁ Χριστὸς τὰς ἐν παρθενίᾳ παγίως καταγεγενημένας ἐγκωμιάζων, φησί· Ως κρίτος ἐν μέσῳ τῶν θυγατέρων· κοίνῳ παρεικάζων διὰ τὸ καθαρὸν καὶ εὔπνεουν καὶ τὸν καὶ θλαρὸν τὸ χάρισμα τῆς ἀγνείας. Εἰρινὸν γάρ η ἀγνεία, καὶ ἐπανθοῦν ἀερῶς ἀεὶ λευκοῖς τοῖς κάλυξι τὴν ἀφθαρσίαν." Οθεν δὴ καὶ ἐράσθις τοῦ κάλλους τῆς ἀκμῆς αὐτῆς ὄμοιογενῖν οὐκ ἐπαισχύνεται· Ἐκαρδίωσας ήμᾶς, ἐν τοῖς ἑξής, ἀδελφή μου νύμφη, λέγων, ἐκαρδίωσας ήμᾶς σὺν διπλὸν θυμαλμῷ σου, ἐν μᾶς ἐνθέματι (94) τραχύλου σου. "Οτι ἐκαλλιώθησας μαστολ σου, καὶ δισμῇ ίματιορ σου ὑπὲρ πάντα ἀρώματα. Κλειτορ ἀποστάζοντι χειλη σου, νύμφη· μέλι καὶ γύλα ὑπὸ τὴν γλῶσσάν σου· καὶ δισμῇ ίματιορ σου ὡς δισμῇ λιβάρου. Κῆπος κεκλεισμένος, ἀδελφή μου νύμφη, κῆπος κεκλεισμένος, πηγὴ ἐσφριτούμενη.

mentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus, soror singnatus.

Ταῦτα Χριστὸς ταῖς ἐπὶ πέρατα παρθενίας ἐλθούσαις τὰ ἐγκώμια φάλλοι, πάτας ἐνὶ περιγράφας τῷ νύμφῃ δινδυματι· ἐπειδὴ τὴν νύμφην ἡρμόσθαι μὲν δεῖ καὶ κατονομάξεσθαι τῷ μητρευσαμένῳ· ἀχραντον δὲ ἔτι καὶ ἀμιγῆ συγχάνειν, παράδεισον ὑπερέξφραγισμένην, ἐν φύπαντα τῆς εὐωδίας τῶν οὐρανῶν φύει τὰ ἀρώματα, ἵνα μόνος ἐλθῶν αὐτὸν δρέψηται· Χριστὸς, ἀσωμάτοις βλαστήσαντα σποραῖς. Ερῷ γάρ ὁ Λόγος οὐδενὸς τῶν σαρκῶν, διτι μὴ πέφυκεν ἀποδέχεσθαι τὰ τῶν φθειρομένων, οἷον χεῖρας, ή πρόσωπον, ή πόδας· ἀλλ' εἰς αὐτὸν τὸ δῦλον καὶ πνευματικὸν βλέπων εὑφραίνεται κάλλος, μὴ ἀπόμενος τοῦ σώματος τῆς ὥρας.

A ex quo omnium auctoritas pendet ac robur. Decebat enim ut, aliis omnibus secundum Patrem major, eo teste uteretur qui solus ipso major esset ²³. Et ego eorum quae in laudem castitatis peroratura sum, non homines producam auctores, sed eum cui curæsumus, et qui cunctis eminent omnemque tulit partem, hunc illius cultorem asseram, ipsiusque formæ amatorem ac plane idoneum testem. Idque adeo etiam in Canticō canticorum, omnibus qui velint, perspicue intelligere licet, ubi Christus ipse in virginitatis firmiter proposito constantes laudibus coronans ait ²⁴: *Sicut lily in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum; lilio comparans propter puritatem odorisque fragrantiam et suavitatem ac hilaritatem virginitatis donum. Verna quippe res virginitas, molliter efflorescentibus et semper candidis incorruptionem exhalans caliculis. Unde et se amare formam juventutis ejus fateri non erubescit, dum ita in sequentibus ait ²⁵: Cor abstulisti nobis, soror mea sponsa; cor abstulisti nobis in uno oculorum tuorum, in uno ornameinto colli tui. Quam pulchræ factæ sunt mammæ tuæ, et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata! Favum distillant labia tua, sponsa: mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, sons singnatus.*

C Hæc Christus, iis quae ad virginitatis fines evaserunt, encomia canit, cunctis nimirum uno Sponsæ nomine circumscriptis, ea utique ratione, quod sponsam Sponso decet aptari, exque illius dici nomine; ad hæcque intemerata incommixtæ siognati horti in morem existere, ubi omnia cœlestis fragrantiae aromata nascuntur, ut solus veniens ea carpat Christus, incorporeis germinantia satibus. Nullius enim eorum quae carnis sunt, amore Verbum afficitur; quod non ejus sit, ut iis delectetur quae corruptibilia sunt; puta ut manus, aut vultus, aut pedes, insanus amator depereat: sed ad id quod in corporeum ac spiritale est respiciens, hoc jucundatur, ita ut corporis formam non attingat.

²³ *Jonn. xiv, 28. 24 Cant. ii, 2. 25 Cant. iv, 9-12.*

in eo posita, ut sicut se habeant virgines ad Christum, sic ipse Christus ad Deum, qui ipse a Deo et Patre majore, testimonium habere debuerit, non ab angelis quibus major erat: sic virgines a Christo, ipsis majore testimonium habeant. Nisi ergo ratione humanitatis intelligitur, prorsus Arianicus sensus est; cum illa majoritas, ut stet comparatio, non auctoritatem illam principii, sed naturam, penes quam auctoritas testimonii, respiciat. Et forte respxerit Methodius illud Hebr. vi, 16: "Ανθρωποι κατὰ τοῦ μετέοντος δόμνουσι. Jurare homines, per eum qui major illis sit: proinde Deum, cum majorum se non habeat, ωμοτε καθ' ἑαυτοῦ, per semet ipsum jurasse: non ita Filium per Patrem, ut deorsum Methodius, et quasi Pater ad fidem praestandum, major Filio esset, quod non praestaret origo, et quod auctor est atque auctor, sed naturæ in eo μείωσις, sensu vere Arianico. Major enim illa fides, a digniore natura procedat necesse est: quodque nulla dignior Deo uno et trino, per semetipsum

B illi jurare licet; hincque omnino immobilem fidem facere, juxta quod impossibile est mentiri Deum, non Filio per Patrem, ut per majorem, et quasi in Filio nequid animus conquescat, majorisque aliquid auctoritatis querendum sit, ut finis sit πάτερ ἀπτιλογίας. **COMEFIS.**

(94) *Ἐρ μᾶς ἐνθέματι.* Quid in mentem venerit LXX Senioribus, ut sic femininum neutro junxerint, neminem video explicasse. Putem Hebraismum esse, quodque παρη et masculini generis exstet et feminini, quasi feminini legerint, ita retinuisse. Nobis nomen torquis, teste Probo Grammatico, perinde ambigui generis, masculini et feminini; ac proclivius feminini. Unde Pagninus: *In una torque colli tui. Vulg., in uno crine, alii ἐν πλοκάμῳ, in uno cincinno.* Aut, num aliam vocem respondentem voci Hebraice posuerunt, quae sic feminini generis esset, quam velut appositione, verbis his, ἐνθέματι τῶν πραγμάτων, clarius exposuerint? **Id.**

CAP. II. *Loci Cant.* iv, 9-12, *interpretatio*.

Cogitate enim, o virgines; quod ita sponsam aliquem lequitur, *Abstulisti nobis cor uno oculorum tuorum*, perspicacem vim mentis intelligentiae ostendit; postquam scilicet homo interior eam deterserit planeque mundaverit, ut liquidius veritatem intueatur. Duplicem enim esse oculum, alterum animi, atque alterum corporis, cuius manifestum est. Haud enim vero eum qui est corporis, se amare Verbum prohibetur, sed duntaxat eum qui est mentis, dum ait, *Abstulisti nobis cor in uno oculorum tuorum, et in uno ornamento colli tui*. Quasi diceret: Tu nimis, amabilissimo prudentiae tuae obtutu in amorem cor nostrum incitasti, ac quasi ad te avolare fecisti, mundum ab intus castitatis evibrans splendidissimum. Jam enim colla ornamenta vocantur torques aut monilia, ex variis et pretiosis gemmis contexta. Cæterum quæ corporis cultui student animæ, sensibilem hunc mundum, exteriori carnis cervici ad fraudem contuentibus faciendam, apponunt; contra vero quæ vitam caste instituunt, interiorum sibi mundum adhibent, ex pretiosis vereque variis lapillis gemmisque (libertate, magnanimitate, sapientia, charitate) conflatum; parum curantes, istos pro sæculi usu cito disfluentes ornatus, qui foliorum ritu ad tempus florentes mutationibus corporis per statas vices contingentibus evanescent. Duplex enim in homine mundus cernitur: quorum alterum qui interior est ac immortalis, Dominus accipit, *cor sibi ablatum*, dicens, *in uno ornamento colli sponsæ*; quasi pellectum se atque ad amorem accensum significans, splendore ab interioris hominis vestitu emicante, uti et Psalmista testatur, dum *omnem gloriam filiae regis ab intus esse* ait.²⁶